Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio beatissimi Cypriani et Iustinae mense sep.t Vi. kalendas. octobres

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

& nisi sic spicillatorem cum militibus plurimis ut eum
 comprehenderent. dantei capitalem sententiam.
 Tunc duxerunt eum milites ac uirtute non longe
 iuxta uiam regalem. & sibi eum percusserunt gla
 dio. Tunc quidam matrona religiosa nomine
 iulua. ueniens ad urbem romam nocte considerat
 suis. & colligit corpus eius. & cum honore magno
 sepeluit in eodem loco in predio suo. ut etiam
 cubiculum sibi construeret iuxta sepulcrum.
 beati martiris lacrymanti. ubi consequuntur bene
 facti homines. quia passus est pro nomine dñi
 nri ihu xpi. cuius est honor & potestas. In feta scilicet
 EXPT PAS. amen. SCI. HYACINTHI.

**INCEPIT PASSIO BEATISSI
 MI. CYPRIANI ET IUSTINAE.
 MENSE SEPT. VI. KAL. OCT.**

In luminatio dñi nri ihu xpi saluatoris de celo
 facta est. & completis uerbis prophetarum. Om
 nisq. sub celo. In luminatus est uerbo dñi. & cre
 dentes in dñm patrem & dñm ihm & scō spū bap
 tizati sunt. Addebat autem uirgo iustina
 cuius pater erat edusius in ciuitate antiochie.
 que est iuxta locum quid dicitur clufnis. Hæc
 erat audient prelium diaconi p suam fenestram.
 sedens autem audiebat magnalia dñi. quem ad
 modum suscepit hominem dñs saluator noster.
 & scdm aduincationem prophetarum. quomo
 do de uirgine natus est. & magi adorauerunt
 eum. & stelle uisionem. & angelorum clari ficati
 onem. signorumq. & prodigiorum uirtutem.
 & crucis gratiam. & mortuis resurrectionem.
 & in uisitationem ad discipulos. & in celis as
 censionem. & ad dexteram patris sedentem.
 & in mortale eius regnum. Hæc autem cum
 audiret beata uirgo. a diacono p fenestram. sc̄i
 sp̄s inflammationem sufferre non potuit. sed
 capiebat facie ad faciem uidere diaconum.
 & non ferebat ardorem sp̄s sc̄i. dixit ma

tri sue; mater me audime tuam filiam; Nihil enim se
 hec quærat tunc adonamus; Idolatum de argento. & au
 ro. & ferro. & ceramento. plumbo. & lapide. & ligno.
 & ossibus mortuorum contecta. Quibus succubone
 rit unus de galileis. Antequam inciperet mane. uerbo tan
 tum omnes simul contendit. Mater autem eius dixit
 ad eum. Tace ne forte audiat pater tuus. sen sum
 tuum hunc; & ipsa dixit ad matrem suam; Notum
 tibi sit & meo patri. qm ego xpm adoro. Quem p
 diaconum prelium didici pfecto pluribus diebus au
 diens p fenestram omnia mirabilia que fecit dñs.
 Hic uero dñs per signum crucis sue semp adest tamen
 ab usum. Dicit enim non est dñs. dicit in quo sal
 uemur. & hec cum dixisset. Abiit in eccliam xpi ad
 orationem. Mater autem eius in cubiculo uiro suo
 omnia narrauit. Tunc uero cum uigilarent uenit
 eis sopor. & uidit edusius & uxor eius angelorum
 exercitum. & in medio xpm dicentem sibi. Veni
 te ad me. & ego regnum celorum dabo uobis. Ma
 ne uero surrexerunt. & stupetant in eis que uiderunt.
 & tollentes suam filiam. uenerunt ad eccliam dñi.
 unecum proelio diacono. & rogabant eum. ut in du
 cere in eos ad ep̄m opacum. quod & fecit ipse diaco
 nus. Procidentes autem ad pedes ep̄i. obsecra
 bant. ut acciperent signaculum xpi. Ep̄s autem
 non consentit. donec aduincauerunt uisionem
 suam. quomodo eis uisus est xps. Dixerunt uero
 ei. & desiderium uirginis de xpo; Edusius uero
 tendens caput suum & barbam; erat autem sacer
 dos idolorum; & procidentes ad pedes ep̄i. accepe
 runt toti tres signaculum xpi; Edusius autem
 meruit honorem presbyterii. Anno uno & mensib.
 sc̄i. & recessit de seculo. Uirgo autem frequenter
 ibat ad eccliam dñi; Agladius quidam scolasticus.
 uident uirginem frequenter ad eccliam. In ecclia uero
 eius uenit. & transmittit uisus. & mulieres peccant
 cum uxorem; Quas omnibus illis dicebat. Desponsa
 uisum xpo celesti sponso; In tunc custodit in ma
 culatam. usq. ad aduentum suum. Agladius autem

201. Inuic

congregant multitudine uirorum. obseruans eon
cuntem ad ecclesiam. uolebat p[er] uim rapere eum
M uires uero uel puella: quecumque erant. & clamantes
notum fecerunt in domo eius. & clamantes cum glaciis
& sabbat[is] fugauerunt om[ne]s. Virgo uero signum cru
cis faciens sibi. In fronte. salua fielebat ab omni temp
tatione. semp[er] frequentans ecclesiam. & uicinis oratio
ni. Agladius autem accessit ad cyprianum magum.
& promisit ei talenta auri & argenti. ut p[er] maleficia
eiperet ei uirginem iustam; igitur in infelix que
in uicinis est uirtus xpi. Cyprianus autem per suas
magicas artes uocauit demonem. & demon ueniens.
dixit ad eum; Quid me uocasti? Dixit ad eum cypri
anus; Amo uirginem elegantem. p[er] te scilicet
& adducere eam mihi. Demon autem potestatem
nullam habens promisit ei; & cyprianus dixit de
moni; Dic mihi operum tuam & reuelam tibi quia
adducis mihi uirginem iustam; Dicit ei demon
Ego defertor factus sum ad o[mn]ia. obediens patri meo;
Ego homines curbaui. angelos de alto traxi. Ego enim
persuasi. & ad paradiso fraudari. Ego cum docui
ut occideret fratrem suum; Ego per suasi iudeis ut
erigerent xpm; Ego comitibus ciuitates muros seli
si. domos effodi & alia multa cum fecerim. non me
uincit uirgo hec. Accipe ergo formeum. & disperge cir
ca domum eius. Ego super uincens p[er] eternam
sententiam meam hincam hincam & factam obaudi &
mihi in illa hora. Virgo namq[ue] di[um] surgens tertia ho
ranol[is] reddebat orationem dno de suo. sensit aut
impetum demonis & signauit se & domum suam sig
no crucis. & deprecatur ut fuger[et] demon. & dixit
cum lacrimis uirgo iustana. O somni potens uin
gente. quicolum extendisti. quicolum fundisti su
per aquas. qui fecisti hominem a chmagnem & simi
laudum tuam. Tu d[omi]ne qui fecisti eum de costu
adum immaculate copulati de tua creatura. hos
autem p[er] filiam serpentis obediens & mortu tra
ditos miseratus es. donans remissionem peccatorum
& resurrectionem uite eterne. Omnis creatura

qua fecisti glorificat reuerentia d[omi]ni. d[omi]ne d[omi]ne de p[er]cor. adiu
uame & confort[em] famulati tui. & diligamne sic quam
uult tempt. re ad ueniam in h[uius] orationis. & contignans
totum corpus suum signo crucis. & sufflauit demonem.
& recessit demon ab eo. & ueniens ad cyprianum. ste
tit ante eum. & dixit ei cyprianus; Dic mihi non addux
isti uirginem. Dicit illi demon; Non me cogis dicere
quod non possum; Uidi autem quoddam signum. & con
tubui; Cyprianus autem elidens eum dimisit. & he
rum partem magicam uocauit alterum fortorem;
similiter autem d[omi]ne glorificatur. & dicebat ad cypri
anum; Audisti tuam uisionem & illius impossibilitatem;
ex emendo. & facio uoluntatem tuam; Accipe ergo
hoc formeum. & sparge circa domum eius. & ego uado
& persuad[er]e ei; Cyprianus autem accipiens fecit sicut
precepit ei demon; Virgo autem iustana media nocte
surgens. orauit dicens; Media nocte surge b[ea]ta ad
confitendum tibi sup[er] uictu[m] iusticie tue.
O somnum & d[omi]ni misericordie celestium region
& terrestrium dominator. qui habalum confidit
ti & sacrificium p[er] fidem suscepisti. & dedisti homi
nibus potestatem conculcare inimici uirtutem
sem[per] d[omi]ni helmi de lacu leonum detraxisti. bel
& draconem occidisti. qui obscurata h[uius] luminasti.
& mortua corpora uiuificasti. & mortem confudisti
quid n[on]asti hominibus resurrectionem. non me
despicias pie pater. parte famule tue & omp[er]
d[omi]ne & custodie lucastate & in x[rist]i tui lampu
dem meam custodi. Utanrem tecum in requiem.
Immaculate saluator d[omi]ne. gloria tibi se[mp] de celo patri.
& unigenito filio tuo un[um] cum sp[iritu] s[an]cto. Amen.
& contignans se signo crucis in nomine ihu xpi.
& sufflauit in demonem. & reliquit eam. Demon
autem uenit ad cyprianum. & stetit coram eo.
& erubescens tubescibat. Dicit ei cyprianus;
Ubi est uirgo ad quam transmisi te. Demon dicit.
Uidi sum timo dicere. Uide enim quoddam signu[m]
terribile. & contubui; Cyprianus autem & hunc ma
sicum uirtu[m]. & h[uius] p[er] magis artes uocauit

ipsum diabulum patrem dementium. & cluit ei. Quesit
 hec infirmitas tua. Uide est omnis uirtus tua ab una
 uirgine. Dicit ei diabolus. Ego modo adducam illam tibi
 tantum tu putatus sis. Cypranus autem dixit diabolo.
 Dic mihi quid est signum uirtutis tue. Dicit illi diabolus.
 Ergo uide eam furti uirtutis. & incendiam illam. & corpus
 eius ad fornicationem. & freneticam eam faciam.
 Adducens ei fantasma. In media nocte. & parabo eam tibi.
 ad desiderium corruptionis. Tunc clemon ostendit se in
 specie uirginis. se sustine uirginis di. & intrauit. & sedens
 supra lectum eius. dicit se uirginis iustine. Ego hodie
 missa sum a te. xpo tecum uiuere in castitate. Dicit ue
 romini quid est merces certaminis tui pro uirginita
 te. Multum enim te uideo uexatum ab abstinentia.
 scia uero iustina dixit. merces quidem multa. labor
 modicus. Dicit ei clemon. Quomodo ergo tua cum
 esset in paradiso uirgo. postea repleta sunt & genera
 uerunt filios & repleta est mundus. Dicit enim be
 nedixit eos dicens. Crescite & multiplicamini. & re
 plete terram. Puto enim si uirginitate permanserit
 mus. pro nihilo faciemus ut di uerbum. & in uerbum in
 cidimus uelud contempnentes dm. & non obediens
 tes ei. scia autem cum audisset. turbata a diabolo.
 uolebat scire foras ostium. quia cogitationibus tur
 batur in corde uehementer. Sensit autem in
 semetipsa. quid loquebatur autem ei per spm. ut
 qui habitabat in ea. & con signans se & orans in sus
 flauit diabolum. & diabolus lique factus est. sicut
 cera a facie ignis. & non comparuit. Scia autem uir
 go in se rediens post turbationem. statim fugit
 ab ea. Inflammatio carnis. & cepit dicere. Gloriam
 tibi xpe. filii saluator noster. quia eos quicquid primun
 tur. a periculo saluas. & deducis ad lumen seruos
 tuos. & ad tuam uoluntatem de aliena uoluntate.
 Dicit ei meus. Non permittas famulum tuum.
 a maligio satana uinci. non polluat in manu
 serpentis. in maculationem tuam columbam. sed de uis
 dine. in contaminationem. & a uoluntate. Confige
 clauem a timore tuo carnes meas. & delegete tua mise

retemes. Diabolus autem confusus apparuit cyprano.
 & dicit illi cypranus. sicut uideo & tu uictus es. Quem
 admodum uide estis ab una uirgine xpiana. Dic mihi quid
 uictoria eius. Dicit illi diabolus. Dicere tibi non possum.
 Uide autem quoddam signum terribile. & stabui. & statim
 discessi dissolutus uelud fumus. Sicut enim uis discere tibi
 uictoria eius in uirtute. iuramini & dicit tibi. Di
 cit illi cypranus. per quid tibi iurem. Dicit illi dia
 bolus. Iura mihi puritates meas magnas quoniam
 manent. non te discedere a me aliquando. Cypranus
 autem dixit. puritates tuas magnas. non te discere
 dam unquam. Diabolus autem fiducialiter dixit.
 Uide signum crucifixi. & statim conturbatus. & fluxus
 sicut cera a facie ignis. Dicit ei cypranus. Er
 go crucifixus maior te est. Dicit ei diabolus. Etiam
 maior est omnium. quia pro ipso miseratus est de
 mundo. Quocumque autem in eum ^{uigilant} & errare
 facimus homines. ibi furculus est. & cetera
 & simuli ignis. Infiguntur in eis cum tormentis. & sic
 accipiunt sententiam in deminguis ignis. In demum
 cruciandi. Dicit illi cypranus. Ergo & ego debeo
 festinare amicus fieri crucifixi. ut metalem incur
 ram poenitentiam. Dicit ei ille diabolus. Iurasti
 mihi puritates & castitas mei pro quibus nemo potest
 non purare. Dicit ei cypranus. Contemno te &
 omnes fumigantes uirtutes tuas. Nocte autem hac
 cognoui uirtutem xpi. & orationem uirginis. quomo
 do omnes uos confundit. & lique factus sicut fumus. pro
 quod con signo in me ipsum. & renuntians tibi. & cle
 monus tui. con signo in me dicens. Gloriam tibi xpe filii
 saluator noster. Tu autem diabolo audire. habeo
 xpm dnm quime saluam fecit. Tunc diabolus
 discessit confusus. Cypranus autem uidentis ad opm
 cecidit a pedes eius dicens. famule di. sceleris ecce
 a me. & signame in xpo noctuam. Beatissimus
 autem antimus eps. putans in forte ecclesiam
 uenisse. in errorem mittere. & pulit eum dies.
 sufficiens tibi cyprano. Inquisitum sunt. nihil po
 tes aduersus ecclesiam uicti. Inuidia enim uisus. quia

Cyprianus dixit. Certissimum quia inuicta est uirtus
xpi. Noctem enim quae transiit transiit in principem
demonum & ipsum diabolum adstram uirginem
uistinam. ut quaeque ratione seducerent eum & cog
nouit in pabate eius. quod per uirtum crucis & orationis
effugit. ut eos & ipsum diabolum. propter quod ele
precanti miserere mei & salua anima meam.
Cyprianus uero gratias agens deo benedixit eum & permisit
ire dicens ei. festina fili adlectam di. & orationem
sine cessatione redde deo. Cyprianus autem ua
dens in domum suam. omnia idola confre
git & per totam noctem iugebat dicens. Quomodo
ausus sum apparere uirtuti xpi cum tanta mala
fecerim. quomodo benedicam eum in ore meo.
cum in uocauerim frequenter multos in mundos
demonum. & manducauerim de pollutis sacrificiis
horum. & nunc postquam in cinere mise
rerere mei. misericordiam di sustineras. In mag
ne autem die sabbati. uadens ad ecclesiam orauit
dicens. Dne ihu xpi si dignus sum uocari seruus
tuus perfectus. da mihi audire p spm scm. Ingressus
in ecclesiam suam querebat audire a scis scripturis
uerbum consolationis. & cum in gressus
esset ad limen scie ecclesie quipallebant & clama
uerunt dicentes. saluum fac seruum tuum spe
rantem hinc. & hanc lectio prophete. Cecidit
legit puer meus. & altubatur & glorificabitur nimis.
Iterum in psalmo. Quid dicit ne sileas. dne redi se
da sime. & iterum apostolus ait. Xpi nos redemit
de maledicto legis. & iterum in sco euangelio dicit.
filii mei hic perierunt. & inuenit se. & post hoc cla
mabat diaconus dicens. Procedite ad ecclesiam. Cypri
anus autem sedebat. & dicit illi asterius diaconus.
Surge & exi cypriane. Dicit ei cyprianus. seruus
filius sum xpi. & seruus meminit. Dicit ei diaconus.
factus es perfectus seruus di. Dicit ei cyprianus.
Choro mihi xpi quidem mones confudit. & uirginem
saluauit. & mei miseratus est. quia non exeam nisi
perfectus factus fueris seruus xpi. Diaconus autem.

nunciauit hec epō. Conuocans autem eum epf. & in
terrogans uoluntatem eius. secundum consuetudine
ecclesie. Inquirens diligenter omnia. Catecizauit eum.
& sic eum baptizauit. post aliquod autem tempus
factus est diaconus scorum sacramentorum xpi.
& gratia datus est illi aduersus demones. & omnes in
firmitates sanabat. Multos autem de gentili errore
conuertens. fecit xpianos. Gratia autem & uita eius in
reprehensibilis. & more sine macula. Completo
autem anno promotus est in gradum presbiterii.
& permansit sedecim annis in officio presbiterii.
Beatus autem asterius pfeudens & uitam suam.
conuocauit synodum episcoporum. & ordinauit
sem cyprianum epm. & statim in xpo migravit
ad dnm. Cyprianus uero epf. sem iustitiam uir
ginem promouit in monasterio uirginum abbas
sem. & constituit eam matrem monasteriorum
uirginum. Multos enim cyprianus in lumina
bat p uerbum di & conuertebat. Augens gregem
xpo. Cum compleuissent pphetici sermones
& que uere de xpo dicitur parabole. de illo qui & iun
seminare semen suum. & quoddam cecidit in terra
secus uiam. quoddam in petrosi. quoddam autem
necebat. a spinis & zania. & multi circa fidem
offenderunt. & populus dispgebatur. Terreni
autem reges idolorum cultores in facientes sa sci
tauerunt psecutionem aduersus xpianos. ut iam
molarentur eis. sed uero cyprianus epf. p ptds suis.
ecclesis omnes. ut paulus apst consolabatur & con
firmabat. & p uirtutes singulis. multos conuer
tebat de errore. Malignus autem serpens ut uel so
l & diabulus p suos impios homines suggestit.
eu colmo comiti orientis. Quia cyprianus epf
doctor xpianorum. ipse dextera gloriā
deorum innotuit. & omnem orientem seduceat
p magicas artes. & a non aliqua uirgine. suadē
non immolare dicit. Comiti uero hatus. iussit
eos uinculis auri. nimia custodia p singulas ciuitate
tes claudu. ut puenirent in domum suam. ciuitatem

Cum ergo fuisset ei oblati. Interrogavit eos dicens. I ues cyprianus doctor xpi. inorum qui per malefici-
 tas multos ferrare fecisti. & culturam deorum pro-
 uanitate habuisti. & nunc presumis tibi partem
 magicam posse crucifigi. Cyprianus autem di-
 citur. Magum te ipsum dilatas in multa superbia
 dum sis indiabola in summa diues. Inquit ego fueram
 aliquando concuicatus a satana in perditione demo-
 num. & multos luxoriosos feci. sed salua uita me de
 purgatione iustitiam. Comes autem dixit. Quo
 modo te saluauit. Cyprianus dixit. Dum eam
 uellent per demonia omnes quos inuitatebant illi &
 sufflans omnes a nihilam deducebat. Dum aetate
 conuersus fuisset omnes in conuersione mea glori-
 ficabant deum. Comes hec audiens iussit eum sus-
 pendi & singulari. Beata uero uirginem iusta-
 nam crucis neruis cedi. & scilicet parit duobus spiculato-
 ribus. Uirgo autem cum cederetur dicebat. Glorie
 tibi xpe qui cum non sim digna dignum me fecisti
 corone tormentorum spiculatores defecerunt
 & ipsi glorificabunt deum. Iterum iussit adduci cy-
 prianum comitis. & audens eum tacentem dixit.
 Cypriane indurasti. Dixit ei cyprianus. In felix
 tuum induratum est cor cum sis apostata ido. In reg-
 num eius uitam merear dignus fuit. Comes uero
 iussit tortores cessare. & cyprianum de calcleo deponi
 & in carcerem mitti. Scam uero iustinam in domo cuius-
 dam matrone nomine terentiane iussit ee. Ingressa
 uero iustina in luminata est domus illa gratia dei
 post paucos autem dies iussit comit uel duci eos
 Tunc dicit cypriano. Et quid seducamini in magicis
 cuiusda hominis xpi quem uidei occiderunt. Di-
 cit illi cyprianus. Diligentab; dm hoc mors non est
 quia ipsa induit in uitam aeternam. Comes aut
 iussit fieri iustinam ferream. & cum facta
 fuisset. precepit hanc in macti. yicem ad ipem. & ceram
 & succendi uehementer. & iussit mitti hanc in cy-
 prianum. & uirginem iustinam. Missa autem cy-
 priano non eam tetigit ignis. Ita uero iustina cum ue-

nisset prope sartaginem inmisit eam in morem clu-
 bolus & tamen ebat in mare. Dicit illi se cyprianus.
 Veni agna xpi ueni mecum. Tu mihi portas celi
 aperuisti. & ostendisti mihi uiam xpi. noli uinea
 que demones uicisti. & eorum principem pro nihilo
 habuisti. Non te seducat satanas. Ueni xpi famulice
 con fide in saluatoris. per quem mihi salutem
 dedisti. Uirgo autem iustina signans frontem suam
 Ingre ditur sartaginem. & factus est homini refrige-
 ro uelud supra hermon. Sed uero cyprianus coepit
 laudare & dicere. Gloria in excelsis deo & in terra pax
 hominibus bone uoluntatis. Gloria tibi xpe qui pro
 nobis passus es & ptaam mortem nostram mortem
 & eternam. & post resurrectionem tuam omnes nos
 resuscita. Gratias tibi agimus de patrum nroru
 suscipe sacrificium nrm in odorem suauitatis.
 Audiens hec comes qui non eos tetigit ignis. dixit.
 Uicem magica ars cypriani. Athanasius uero quidam
 assessor qui fuerat & sacerdos idolorum postulauit
 comitem dicens. Iubeat clarius tunc me stare
 super sartaginem in nomine deorum. Sciam uero
 uirtutem xpianorum. Comes uero dedit ei qd pe-
 tit. Cum uenisset prope sartaginem coepit
 dicere. Magnus est deus hercules. & pater deorum
 iouis. & se lepius. quid non ait sanitatem hominib;
 In hoc coadice. Scitit ignis de sartagine & deuo-
 rauit eum ut nec ossa eius parerent. Be-
 tus autem cyprianus & sca uirgo iustina glo-
 rificabant dm dm nostrum ihm xpm dicentes.
 Magnus dm & laudabilis nrm. & sapientie
 eius non est finis. Audiens hec comes dixit.
 Forte in uita est uirtus xpi. nihil mihi p tunc
 nisi de sacerdote deorum. qui consumpsit eum
 ignis. Cloans terentianum cognatum suum.
 dixit ei. Da con silium quid faceremus de con dem-
 natis istis. Dicit ei terentianus. Nihil tibi sit co-
 mes aduersus eos hos. Noli contra dicere uerita-
 ti. Non uincuntur xpi. quia in uita est uirtus
 xpi. Audite & pice. ut magnum periculum-